CENTRO DE EXTENSÃO, PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – CEPPG

Coordenação Geral de Pós Graduação

Edital nº 001/2023

Abertura de Vagas para os Cursos de Pós Graduação lato Sensu,

presencial

A  Diretoria  Geral  Acadêmica  da  Faculdade  Dom  Pedro  II  de  Sergipe,

Coordenação Geral de Pós-Graduação e o Conselho Superior, torna público

que  no  período  indicado  neste  Edital  estarão  abertas  as  inscrições  para  o

Processo Seletivo, ingresso no primeiro semestre de 2023 no curso de Pós-

Graduação da Faculdade Dom Pedro II de Sergipe, organizado sob forma de

concurso público, em conformidade com a legislação vigente e o Regimento

Interno

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 O  presente  edital  destina-se  exclusivamente  para  processo  de

preenchimento  de  vagas  dos  cursos  de  pós-graduação  que  compõe  a

Faculdade Dom Pedro II de Sergipe.

1.2 A oferta de Pós-Graduação Lato Sensu é ampla e abrange todas as

áreas  da  graduação,  e  todos  os  cursos  estão  em  conformidade  com  a

Resolução CNE/CES nº 01/2018, para validade nacional de sua Certificação,

além  de  registrados  no  Cadastro  Nacional  de  Oferta  de  Cursos  de  Pós-

Graduação  Lato  Sensu  (especialização),  das  Instituições  Credenciadas  no

Sistema Federal de Ensino, conforme Resolução CNE/CES nº 02/2014.

1.3 Período de Inscrição:

Será aberta as inscrições de forma eletrônica no período de 06/02/2023 a

05/02/2024. Pelo endereço eletrônico: Edital disponível no site:

 https://unidompedro.com/lagarto/editais-e-regulamentos/

Centro de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação (CEPPG)
Coordenação geral de Pós-graduação

1.4 Local de Inscrição: No site institucional

https://unidompedro.com/lagarto/pos-graduacao/   por e-mail: pos-

graduacao@dompedrosegundo.edu.br ou presencialmente na sede da

Faculdade Dom Pedro II de Sergipe, Praça N.Sa. Aparecida, 40

Lagarto - SE, de segunda a sexta, das 08 às 20h e sábados das 08 às

12h.  Informações gerais Telefone: 71 3418-7291

 2.  Habilitação  à  Inscrição:  podem  inscrever-se  no  concurso,  aqueles  que

tenham concluído a graduação ou licenciatura reconhecidas pelo Ministério da

Educação

2.1 Taxa de Inscrição: Não há taxa.

2.2 Data, Horário e Local da realização das análises curriculares e avaliações

As análises curriculares, provas de língua estrangeira (dependerá do curso de

Pós graduação), e entrega de documentação comprobatória ocorrerão sempre

aos Sábados das 09h ou 11h, na sede da Faculdade (Campus sede), ou de

forma  eletrônica  (  envio  da  documentação  para  o  e-mail   .     pos-

graduacao@dompedrosegundo.edu.br

3. Dos Cursos e Vagas Oferecidas e calendários:

Pós graduação – modalidade em educação presencial:

Carga horaria   360h

Tempo de conclusão dos cursos: 18 meses

Vagas – 100 (cem)

Matricula: oferta conforme cronograma

Pós-graduação: Especialização

Centro de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação (CEPPG)
Coordenação Geral de Pós-graduação

Endereço: Praça N.Sa. Aparecida, 40 - Lagarto - SE

mailto:pos-graduacao@dompedrosegundo.edu.br
mailto:pos-graduacao@dompedrosegundo.edu.br
mailto:pos-graduacao@dompedrosegundo.edu.br
mailto:pos-graduacao@dompedrosegundo.edu.br
https://unidompedro.com/lagarto/pos-graduacao/

FACULDADE DOM PEDRO II DE SERGIPE - OFERTA DE PÓS GRADUAÇÃO

LATO SENSU

o ESPECIALIZAÇÃO GESTÃO PÚBLICA E COMPLIANCE

o PERÍCIA CONTÁBIL E ARBITRAGEM

o EM RESÍDUOS SÓLIDOS EM SAÚDE

o SAÚDE DA MULHER E DO NEONATO

o DIREITO PREVIDENCIÁRIO E TRABALHISTA

o ENFERMAGEM OBSTÉTRICA

o PSICANÁLISE CLÍNICA

o DIREITO EDUCACIONAL

o LIBRAS

o GESTÃO DE PESSOAS E PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL

o MBA EM GESTÃO DE

o EMPREENDEDORISMO

o ENGENHARIA DE ESTRUTURA E FUNDAÇÕES

o CIÊNCIAS CRIMINAIS

o AUDITORIA PÚBLICA

o EM DIREITO PREVIDENCIÁRIO E TRABALHISTA

o ENGENHARIA DE PONTES, ESTRUTURAS E FUNDAÇÕES

o DIREITO DESPORTIVO

o GESTÃO HOSPITALAR

o MBA EM GESTÃO DE MARKETING E COMUNICAÇÃO INTEGRADA

o TERRITORIO DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

o EMERGÊNCIA E UTI

o DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR EAD

o CONTROLADORIA E FINANÇAS EMPRESARIAIS

o LOGÍSTICA

Centro de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação (CEPPG)
Coordenação Geral de Pós-graduação

Endereço: Praça N.Sa. Aparecida, 40 - Lagarto - SE

o METODOLOGIA DO ENSINO SUPERIOR

o EM CIÊNCIAS CRIMINAIS

o DIREITO CÍVIL E PROCESSO CÍVIL

o SERVIÇO SOCIAL FLORENSE

o ENGENHARIA DE ÁUDIO

o METODOLOGIA DO ENSINO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

o GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

o RESÍDUOS SÓLIDOS EM SAÚDE

o ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES PERÍCIAIS

o ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO

o EDUCAÇÃO AMBIENTAL

o ENGENHARIA DE MATERIAIS

o MBA EM NEGÓCIO IMOBILIÁRIOS

o GESTÃO DE PESSOAS E LIDERANÇA

o SERVIÇO SOCIAL E SAÚDE

o SAÚDE PÚBLICA

o MBA EM GESTÃO PÚBLICA

o PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL

o ENGENHARIA AMBIENTAL E SANEAMENTO BÁSICO

o ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO

o EDUCAÇÃO INFANTIL

o DIREITO PÚBLICO

o GESTÃO PSICOPEDAGÓGICA

o PEDAGOGIA HOSPITALAR

o ENFERMAGEM EM GINECOLOGIA, OBSTETRÍCIA E NEONATAL

o GOVERNANÇA CORPORATIVA

Centro de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação (CEPPG)
Coordenação Geral de Pós-graduação

Endereço: Praça N.Sa. Aparecida, 40 - Lagarto - SE

o DIREITO ELEITORAL

o ENGENHARIA INDUSTRIAL

o EMERGÊNCIA, URGÊNCIA E UTI

o SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO

o PERÍCIA CONTÁBIL

o ESTUDOS LITERÁRIOS E LINGUÍSTICOS APLICADOS

o EM ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO

o EM AUDITORIA PÚBLICA

o DIREITO PENAL E PROCESSO PENAL

PRESCRIÇÕES DIVERSAS

 A validade para matrícula do 1º semestre do ano de 2023, dentro do

número de vagas fixado, conforme Projetos Pedagógicos dos cursos .

 Os candidatos que necessitam de condições especiais para a realização

do  curso  de  Pós  graduação  lato  sensu,  conforme  Decreto  3.298  de

20/12/1999. Deverão no ato de inscrição informar a sua deficiência, bem

como anexar o laudo médico comprobatório. Estes candidatos deverão

solicitar, por escrito à Comissão da Pós-Graduação, e encaminhar para

o  e-mail  pos-graduacao@dompedrosegundo.edu.br  a  fim  de,  ter

provimento  no  atendimento  diferenciado  para  a  realização  da  prova,

equipamentos para a sua acomodação, acompanhante/intérprete.

 A matrícula  dos candidatos classificados neste Processo deste edital

poderá ser feita 72h (03 dias) após divulgação do resultado, de segunda

a  sexta,  das 08:00 às  20:00 e  sábado de 08 às  12:00,  na sede da

Faculdade ou por meio do site institucional.

Centro de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação (CEPPG)
Coordenação Geral de Pós-graduação

Endereço: Praça N.Sa. Aparecida, 40 - Lagarto - SE

Poderá ocorrer, por datas comemorativas, a antecipação ou a postergação dos

dias  de  aula,  dentro  do  mês,  para  efetivar  a  conclusão  do  curso  na

programação estabelecida

4. CASOS OMISSOS

Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral de Cursos de Pós

graduação e Direção Acadêmica.

DIRETOR DE ENSINO E REGULAÇÃO

Prof. Dr. Valmir Martins

DIRETOR GERAL DA FACULDADE DOM PEDRO II DE SERGIPE

Profa. Me. Elisângela Rodrigues Figueiredo

COORDENADORA DO CENTRO DE EXTENSÃO, PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO –

CEPPG

Profa. Me. Daniela Merelles Câncio França

COORDENAÇÃO GERAL DOS PROGRAMAS PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU
Prof. Me. Alexandre Franco Aranha

Centro de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação (CEPPG)
Coordenação Geral de Pós-graduação

Endereço: Praça N.Sa. Aparecida, 40 - Lagarto - SE